

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)
Term-End Examination
December, 2025
(Elective Course : Commerce)
ECO-14 : ACCOUNTANCY-II**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt *four* questions in all. Question
No. 1 is compulsory.

1. Write short notes on any *two* of the following :

2×7=14

- (a) Cash in Transit
- (b) Goodwill on purchase of business
- (c) Comparative Statements
- (d) Dissolution of Partnership
- (e) Preliminary Expenses

2. Define Partnership and state its main characteristics. Explain the methods of maintaining capital accounts of partners.
6+6
3. Briefly discuss special features of a company. Distinguish between partnership and company forms of organisations. 6+6
4. What do you mean by departmental accounts ? What are the advantages of departmental accounts ? 3+9
5. Akash Ltd. issued 5000, 12% debentures of ₹ 200 each at a discount of 4% on January 1, 2017 payable in full on application. These debentures are to be redeemed at the end of the 6th year at a premium of 5%. Give journal entries relating to the above for 6 years assuming that the debentures were duly redeemed. 12
6. What is share premium ? Is there any limit on the amount of premium to be charged ? Explain the legal provisions relating to the utilisation of share premium. 12

ECO-14

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-014 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल चार प्रश्न हल कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×7=14

(क) मार्गस्थ रोकड़

(ख) व्यवसाय के क्रय पर ख्याति

(ग) तुलनात्मक विवरण

(घ) साझेदारी का विघटन

(ङ) प्रारंभिक व्यय

2. साझेदारी की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। साझेदारी के पूँजी खाते बनाने की प्रणालियों की व्याख्या कीजिए। 6+6
3. कम्पनी के विशिष्ट लक्षणों का संक्षेप में विवेचन कीजिए। संगठन की साझेदारी और कम्पनी के रूपों के बीच भेद बताइए। 6+6
4. विभागीय लेखा से आप क्या समझते हैं ? विभागीय लेखा के क्या लाभ हैं ? 3+9
5. आकाश लि. ने 1 जनवरी, 2017 को प्रत्येक ₹ 200 के 5000, 12% ऋणपत्र 4% छूट पर निर्गमित किए, जिसकी पूरी राशि आवेदन के साथ ही देनी थी। इन ऋणपत्रों का शोधन छठे वर्ष के अंत में 5% प्रीमियम पर करना है।
यह मानते हुए कि ऋणपत्रों का पूर्णतः शोधन हो गया, उपर्युक्त के लिए 6 वर्षों के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 12
6. शेयर प्रीमियम क्या होता है ? क्या प्रीमियम की राशि पर कोई सीमा है ? शेयर प्रीमियम के उपयोग करने के बारे में विधिक प्रावधान स्पष्ट कीजिए। 12

× × × × ×